

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 27. SIERPANIA 1796. R. W SOBOTE.

Koniec obwieszczenia względem sądownictwa.

Die bisherigen Grods endlich haben Wir nicht nur beyzubehalten gut gefunden, sondern wollen auch die Eintragungen in selbigen unter folgenden modalitäten gestatten.

1. Dafs in den Grods schlechterdings blofse privat Angelegenheiten einzelner Partheyen oblatirt, und eingetragen werden können, dergestalt, dafs alle Verhandlungen, welche sich auf Staats und politische materien beziehen sub poena nullitatis und bey Strafe der Cassation, auch nach Befinden noch schwerer Körperlicher Ahndung, für dieienigen Grod Officianten, die sich damit befassen mögten, durchaus untersagt seyn sollen.

2. Dafs Kauf Verträge und andere Transactionen, durch welche über das Eigenthum eines Guts oder Grundstücks disponirt wird, nicht eher eingetragen werden dürfen, als bis sie der Regierung angezeigt, und von dieser die Genehmigung deshalb eingeholt werden.

3. Dafs wenn Schulden auf ein Gut inscribirt werden davon jedesmahl der Regierung eine Anzeige geschehen müsse.

So Wie Wir nun durch diese Unser gnädige Bekantmachung, den Einsaafen des Warschauer Departaments, von denen competenten Behörden, die nöthige Erläuterungen überall gegeben zu haben, versichert sind, so haben dieselben auch die

Co się nakoniec tyczy bywszych Kancellaryi Grodzkich, postanowiliśmy one nietylko zachować, ale wpisy do Xiąg pod następującemi obrębami dozwolic:

1. Aby iedynie tylko prywatne transakcyje oblatowane i przyimowane były; tak dalece, że wszelkie dzieła tyczące się materyi *Status* i politycznych, pod karą nieważności i kassacyą, nawet karami osobistemi na Officyalistow grodowych, którzyby przeciw temu wykroczyli rozciągnąć mianemi, przyimować wyraźnie zakazujemy;

2. Aby Kontrakty kupna i insze transakcyje, mozę ktorych względem własności wsi lub inszey iakiey nieruchomości rozrządzenie zachodzi, nie inaczey iak tylko z zezwoleniem Regencyi wpisywane były;

3. Aby o zapisach długow na dobrach ziemskich w każdym razie Regencyi dana była wiadomość.

Jako tedy niniejszym łaskawym Naszym obwieszczeniem mieszkańcom Departamentu Warszawskiego potrzebne o właściwości urzędow sądowniczych daliśmy objaśnienie, tak nawzajem mieć chcemy, aby zawarte w nim przepisy i zale-

ihnen darin ertheilten Anweisungen und Auflagen überall zu befolgen.

Gegeben urkundlich unter der Unterschrift und dem Insegel Unserer hiesigen Süd-preussischen Regierung.

So geschehen Warschau den 8ten August 1796.

Königliche Südpreussische Regierung.
v. Meyer.

cenia iak naysciślely dopełniali.

Oryginał tego podpisem i pieczęcią Południowo-Pruskiej Regencyi Naszey stwierdzić kazaliśmy.

Dan w Warszawie d. 8 Sierpnia 1796.

Krolewska Południowo-Pruska Regencya.
de Meyer.

Z Wiednia 17 Sierpnia

Od wojsk naszych żadaemy ważney nie mamy wiadomości. — Arcy-Xiaże Karol z Nördlingen d. 7. t. m. o małych mniey znacznych donosi utarczkach, a z Medingen d. 12. t. m. w raporcie swym wyraża, że odparwszy szczęśliwie nieprzyjaciela, do Donauwerth w porządku cofnął się. — Milczenie gazety naszey względem czynności woiennych we Włoszech zatrważa tutejszych mieszkańców, zwłaszcza gdy rozmaite nieprzyjemne biegają tu pogłoski. (Co się we Włoszech stało w dniach pierwszych Sierpnia czytelnik znajdzie poniżej pod artykułem z Frankfurtu w listach Kommissarzow Francuzkich przy armii Włoskiej zostających.)

Z Paryża 7. Sierpnia.

Jak tylko zaczęto fałszywe o Generale Buonaparte wieści rozsiewać, znaczna liczba zasłużonych w oyczyźnie mężow obrone jego przeciw zawiści przedsięwzięła. Miedzy innemi Generał Hoche drukować kazał list, który pisał w tej mierze do Ministra Policyi: „Nie jestże dosyć (mowi w nim) dla ludzi, chcących zgubić Rzplite, iż mogą publicznie być wzmowie z sprzysięgłą na oyczyznę fakcyą, za granicą znajdującą się? Dla czegoż Buonaparte jest celem ich nienawiści? czyli dla tego, że w przeszłym

Październiku przyjaścił ich, a nawet ich samych pokonał? czy dla tego, że gromi wojska nieprzyjaścił zewnetrznych, a Rzplitey ułatwia środki do ukończenia chwalebneho tej wojny? Odważny młody Rycerzu! dzielny Buonaparte! prowadź coraz daley zwycięzkie wojska nasze bez względu na potwarz, ktorey iad niepotrafi ci zaszkodzić. Własne czyny twoie zawstydzą nieprzyjaznych tobie. Zostaw nam staranie o twoiey sławie, i niepowatpieway o naszey wdzięczności. Bądź pewnym, iż wierni zawsze konfytucyi, bronie iey przeciw wszelkim napasciom będziemy. Rownie iak ty ścigaliśmy w przeszłym Mcu Październiku rojalistow. Odległość tylko sama pozba-wiła wojska inne od uczeftnictwa prac twoich. Co się mnie tycze śmiać się nakoniec musiałem z litości, nad okazywaną troskliwością względem nadanego pełnomocnictwa Francuzkim Generałom. Ktoryżby go mógł kiedy użyć na złe? ktorzyżby z nich mógł kiedy armią iaką nakłonić do maszerowania przeciw rządowi? czyliby zaraz na miejscu od swych współbraci wojskowych, trupem położony niezostał? Zaledwo się między sobą Generałowie znają i liczba ich zaspokaiać zupełnie powinna względem zamysłow, ktoreby ktoremu z nich przypisywać można.

Niektorzy dziennikow tutejszych pisarze tyle sobie w swych pismach pozwolili, iż mnie posłali do Włoch, abym aresztował człowieka, którego ja wielce szanuję. — Pod bytność moją w Paryżu kilka partyi znalazłem, lecz republikanie zawsze zwycięstwo nad nimi odniosą, a wojska nie dla tego przez ciąg lat 5ciu walczyły, aby dopuścić pograżzyć w niewoli własną oyczynę. „

Przesłane od *Buonaparty* Dyrektoryatowi 100. koni, należały prawie wszystkie do Arcy Xięcia Ferdynanda.

Znaydujący się w *Madrycie* Francuzi obchodzili uroczyść 14. Lipca z wielką wspaniałością w przytomności wielu Hiszpanow i Hiszpanek.

Posel Szwedzki *Baron Stael* podał d. 2. t. m. następującą note ministrowi zagranicznych interessow *Delacroix*.

Obywatelu Ministrze! Na rozkaz wyrażny dworu mego mam honor odnowić u Dyrektorytu starania, które już dawniey czyniłem, względem uznania *JP. Rehhausen* za sprawującego interessa *J. K. Mci* przy *Rzplitey*, a to wzywając ciebie obywatelu ministrze, abys na nowo chciał rozważyć krok ten tak stosowny do dobrej przyjaźni między obydwoma narodami utrzymującej się i pozwolił mi przełożyć następne uwagi, które Dyrektorytowi racz komunikować. Zaufanie które mocarstwa w przyjaźni i związkach będące, są sobie wzajemnie winne i wynikające z niego pełne poważania względy, miano zawsze bez różnicy dla osob wybranych od panującego dla reprezentowania osoby jego. Niechce Dyrektoryt położyć to zaufanie w osobie *JP. Rehhausen*, ani też okazać mu tych względow, lubo sposob jego myślenia tym mniej może niedowierzanie rządu scia-

gać, iż gdyby ten dany mu instrukcyom był przeciwny to by go jednak poświęcić musiał dla dopełnienia swych obowiązkow, i w tenczas dopiero odwołanie jego byłoby potrzebnym, gdyby w swych czynnościach lub mowie popełnił co takiego, coby traktatowi trwającemu, między Szwecją i Francją przeciwko się i coby złe porozumienie, między dwoma Narodami sprawić mogło. Lecz kiedy *JPan Rehhausen* zarzucić tego niemożna, osobisty więc sposob myślenia jego, niemoże byź powodem, do nieuznania go w tym charakterze i odmowienie to mniej będzie krzywdą dla niego, iak ubliżeniem względow dla Szwedzkiego Monarchy. Dodać tu jeszcze muszę, że znaydując się w Paryżu tym czasowo tylko *JP. Rehhausen* odebrał zlecenie zawiadowania interessami Szwedzkimi, a to właśnie w tym czasie, kiedy zerwanie pokoju z Moskwą co moment spodziewanym było, i kiedy zofiający u tego dworu ambassador Szwedzki miał z *Petersburga* wyjechać. Wybor ten przeto nie jest skutkiem wpływu Imperatorowej Rosyjskiej, której on wcale nie jest znaiomym. Gdy z tego powodu obywatelu ministrze wzdraganie się w uznaniu *JP. Rehhausen* w charakterze publicznym osobistym jego przymiotom przypisywać nie można, więc zdaje się oczywiście, iż Dyrektoryt nie waha się w oczach Europy naydawniejszey przyiaciołce Francyi ubliżać względow należnych. Nieośmielam się innych czynić domysłow, gdyż te sprzeciwiają się znaiomym życzeniom Szwedow, a nawet i Francuzow, iako też i wspólnym ich interessom. Tym czasem nieprzyjaciele obydwoch narodow znaydą wielką radość w poróżnieniu, do którego powod pierwszy dałaby *Rzplita Francuzka*. Zalecono mi

ieść przytym oświadczyć, że jeżeli JP. *Rehhausen* przyjętym nie zostanie w tenczas Krol JMć przez wzgląd na godność swoją, przymuszony będzie użyć wzajemności w osobie obywatela *Perrochel*. Krok ten potrzebny niebędzie miał w reszcie żadnego wpływu do życzeń J. K. Mei nietylko utrzymywania ciągłego związku przyjaźni i dobrego porozumienia się, które nigdy między obydwoma mocarstwami nie powinny być zrywane, ale nawet do ich ugruntowania. Przyim Obywatelu ministrze zapewnienia moiej szczerzy przychylności. (podpisano)

E. N. Stael de Holstein.

Na takową Notę, Dyrektoryat następny wydał wyrok, który urzędownie Posłowi Szwedzkiemu był komunikowany. „Dyrektoryat przeczytawszy Notę Barona *Stael* stanowi. 1mo. Iż trwa w determinacyi nieprzyjęcia JP. *Rehhausen*, i rozkazuje Ministrowi Policyi, aby go o prawie względem cudzoziemców uwiadomił (to prawo krutki tylko przeciąg czasu w *Paryżu* bawić pozwala). 2do. Dawni Ministrowie Rzplitey w *Sztokolmie* *Perrochel* i *Marivaux* są odwołani. 3tio. Mimo tego Dyrektoryat zachowa przyjaźń dla narodu Szwedzkiego. 4to. Nota urzędowana Posła Szwedzkiego i niniejsza uchwała przez druk do wiadomości publiczney podane będą. 5to. Dyrektoryat rozkazuje Ministrom Policyi, i zagranicznych interesow, aby to postanowienie uskutecznili.

Stosownie do tego P. *Rehhausen* wyjeżdża, a Baron *Stael* wkrótce także drogę swą przedsięwzięmie.

Od armii z nadbrzegow *Oceanu* do 50,000. ludzi do *Włoch*, Niemiec i południowey części Francyi pospiesza. — Miasto *Costanz* wziętym było przez Generała *Paillard*. Z *Koblentz* wypłynęła flo-

tylla na *Renie* ku *Moguncyi* dla wsparcia oblężenia tey twierdzy, i spotkania się z niemiecką flotyllą pod Pułkownikiem *Williams* będącą. Nie przestają tu mówić o wylądowaniu na brzegi *Anglii* pod dowództwem Generała *Hoche*. — Dzienniki nasze zawierają list zgłowney kwatery Arcy Xięcia *Karola* w *Neukirg* przy *Dannauwerth*, w którym jest wyrażono, iż Cesarz zlecił bratu swemu, zostawić Rzeszę własnym iey siłom, i nie bronić iak tylko *Bawaryi* i Biskupstw *Salzburzkiego* i *Passawskiego*. — Zapewniają że Dyrektoryat zawarł już traktat zaczepny i odporny z Hiszpanią — W pismach tutejszych jest umieszczony list z *Wilhelmsbad* pod datą 25. Lipca w którym donoszą: „Gdy następca tronu Duńskiego do głowney kwatery w *Herlstein* przybył, Generałowie Francuzcy nie mogli mu dać większego dowodu szacunku, iak okazując mu zwyciężkie armie, które rozmaite przed nim robiły manewra. — Na Szwedzkim Ostyndyjskim okręcie przybył do *Gothemburg* Obywatel *Beautems Beauprie*, który w roku 1791. wraz z obywatelem *Emrecasteau* puścił się na morze, dla szukania nieszczęśliwego *Peyrouse*, odkrył on wiele rzeczy i wkrótce jest w *Paryżu* spodziewanym. — Wczoray Posel *Genueński* *Marquis Spinola* pierwszą miał audyencyą u Dyrektoryatu.

Dyrektoryat postanowił, iż odtąd rocznica pamiętki 10. Sierpnia, uroczyste zawsze dnia tegoż obchodzoną będzie. W uchwale w tey mierze wydanej mowi on. „Wszystkie narody święciły znaczniejsze Epoki swojej historii z największą radością, osobliwie jednak dni oswoobodzenia swego. U Rzymian pamiętka wypędzenia *Tarkwinuszow* obchodzoną była z wielką wspaniałością. Dzień

10. Sierpnia był ostatnim Krolewskiej władzy we Francyi, dla Francuzow więc niemniej uroczystym bydz musi. — Przy tym obchodzie Prezydent każdego Powiatu, historią dnia tego przypomni obywatelom i przypnie do drzewa wolności napis: *Francuzi nieuznają innego pana, iak tylko Prawo*, potym będą gonitwy pieszko i konno, tańce i t. d.

Będący tutaj Posłowie Rzplitey Geneńskiey Obywatele *Desgoutes* i *Matthey* umieścili w publicznych pismach opis zamieszkań, które w stolicy ich kraju d. 20. Lipca przeszły. Byłoby zapewne do rozlania krwi przyszło, gdyby nie Obywatel *Desportes* Poseł Rzplitey Francuzkiey, który dowiedziawszy się, iż cała rada i Syndycy miasta od ludu otoczeni byli, udał się zaraz na ratusz ofiarując we wszystkim swoje usługi. Radził wysłać deputacją, któraby namawiała do złożenia broni obywatelom. Sam się z nią udał na miejsce publiczne i przy wykrzyknieniu, *niech żyje Rzplita Geneńska!* które od tysiącznych głosów powtórzonym było, łatwo się wszyscy namowić dali do powroćenia do domow. Odtąd trwa zupełna spokojność. Nie można dosyć wychwalić delikatności i wszystkich sposobow, których Ob: *Desportes* w swych postępkach i mowach używał.

Wypis listu z *Strazburga* z. Sierpnia.
„Zawsze ci dbnoszę ciąg pomysłności armiiow naszych *Reńskiey* i *Mozelli*. Już one bardzo się od *Renu* oddaliły i postępują teraz po nad brzegami *Dunaiu*. Przy był tu szef batalionu Indzynierow *Chevalot*, który przed miesiącem w niewolę był zabrany. Właśnie w ten czas znajdował się w *Ulm*, gdy przez to miasto *Conde* z *Prezydentem* przejeżdżali. Nie mogli tam znaleźć noclegu, nikt ich bowiem do do-

mu przyjąć niechciał, musieli więc udać się w dalszą drogę. Mieszkańcy przymusili procz tego Magistrat, iż rozkazał wyrzycować armaty, ku bramom miasta, w celu przeszkodzenia zbrojnym emigrantom wniknięcia do niego. Sądź więc iak są szacowani i czego się na przyszłość spodziewać mają. — Wspomniany *Chevalot* wzięty był w niewolę pod czas iednego fałszywego ataku przy *Renie*, w tym iednak zdarzeniu dał dowody wielkiey odwagi. Gdy bowiem przewoźnicy puciekali z bojaźni, a żołnierze z pod jego kommandy po najmocniejszym oporze i widząc oczywistą zgubę poddali się, on ieden z 7miu woluntaryuszami bronił się iak najmężniey. Mając iednak do 300. nieprzyjaciół przeciw sobie, pozwolił na poddanie się pod warunkiem, że wszyscy zatrzymają swe szable, na co pozwolono, lecz w moment potym zle się z niemi obzedł nieprzyjaciół, rozbroił ich zupełnie i sam *Chevalot* dwa razy kolbą był uderzony. Przyprowadzony do kommandanta, śmiało domagał się dopeńnienia warunkow kapitulacyi, a w przeciwnym razie, żądał być odprawdzonym na toż samo miejsce z swemi 7miu żołnierzami, gdzie się poddał, oświadczając, iż się bronić tam będzie do upadłego. Kommandant nieprzyjacielski uściskał go natychmiast, i na dowod szacunku szablę oddać mu kazał.

Czynności Woienne w Niemczech i we Włoszech.

Z Karlsruhe 10. Sierpnia.

Onegdaj rano ciężka artyllerya Francuzka mająca być użyta do bombardowania *Filipsburga*, przechodziła tędy. Jest mniemanie, że forteca ta długo bronić się nie będzie, zwłaszcza, gdy Generał Fran-

cuzki *Scherp* znajdujący się w *Bruchsal* z komendantem Cesarzkim *Stahl* względem poddania iey umawiał się. Względem *Manheimu* zaczęły się także już negocjacye i słyhać że względem tey fortecy podobna do przeszło-roczoney nastąpi umowa. — Przed kilku dniami przechodził przez naszą okolicę bardzo piękny nowo ubrany i na dobrych koniach regiment zielonych Francuzkich Huzarów. Znaczne na tey stronie *Renu* oczekiwane są jeszcze posiłki z Francyi, których część wielka w okolicach *Strazburga* stanęła. Mowią że liczbą świeżych tych wojsk do 50,000. ludzi wynosi. — Z *Heidelbergu* piszą, że pierwsza kula, która do *Manheimu* w padnie, będzie znakiem do poddania się tey fortecy Francuzom.

Z Bruxelli 11. Sierpnia.

Większa część garnizonu z *Luxemburga* z wielu artylleryzjami, tudzież 50. sztuk ciężkich armat i wielu innemi potrzebami wojskowemi do *Moguncyi* zmierza, dla popierania tym mocniejszego oblężenia tey fortecy. Z wielu także fortec *Alsacyi* znaczney liczbie wojska na garnizonach stojącego rozkazano tam pospieszać. Korpus oblegający *Casfel* 12,000. wynosi i codziennie jeszcze posiłki odbiera. — Gdy dotychczas wiele jeszcze przybywa dezertersów, wydane jest rozządzenie, aby swoje przezwiśka do zapisywania u municypalności podawali. — Wzięcie *Würzburga* przy huku armat ogłoszonym zostało.

Z Anspach 12. Sierpnia.

Listy z *Feuchtwangen* donoszą, że Francuzi weszli do *Nördlingen* i że teraz między tym miastem i *Donauwert* znajdują się.

Z Bambergu 14. Sierpnia.

Miałem już od dni kilku okazać wi-

dzenia officerow i żołnierzy Francuzkich, lecz najmocniejszym życzeniem moim było, widzieć i słyścić Generała *Jourdana*, tego sławnego wojownika. Byłem więc przytomny kiedy przyjmował jednę deputacyą. Wzrost jego jest mierny, ma trochę otyłości i na lewą nogę nachramuje. W oczach jego poznać można głęboko myślącego człowieka. Rodem jest z *Limoges*, co łatwo poznać można z mowy nieco gaskońskiej. Przed rewolucyą był kupcem, w początkach iey szefem batalionu gwardyi narodowej i idąc przez stopnie, został Generałem armii pułkowej w *Brabancyi*. Za czasow *Roberts-pierra* złożyć musiał komendę, lecz wkrótce potem znowu mu komenda armii *Sambry* i *Mozy* była powierzona. Przed dwoma laty wygrał sławną batalią pod *Fleurus*, która los *Niderlandu* rozstrzygnęła. Poczem wszedł do *Leodium*, Xięstwa *Juliaceńskiego* i do *Kolonii*. Roku przeszłego przeszedł *Ren*. Posiada zupełną ufność Dyrektoryatu wykonawczego, nikt mu iey nie zazdrości, gdyż zasługuje na nią, tak przez swe talenty, jak przez swą skromność. Z wojskowemi pod komendą swą będącemi może zrobić, co chce. Umie nadewszystko kierować ich zapalem. Kiedy rzeknie do żołnierza: „*idź tam, zabierz to szturmem*”, może być pewny że ordynans jego będzie skuteczniony. Rząd dał mu miesięcznie 4,000. liwrow stołowego.

Z Frankfurtu 12. Sierpnia.

Kupcy z *Lotaryngii* i *Niderlandow* oświadczyli chęć przybycia do nas na jarmark, byleby zapewnienie bezpieczeństwa dróg i swych własności otrzymali. Wyślano w tey mierze deputacyą z dwóch osób do Generała *Jourdana* i niewątpiemy iż pomyślną odpowiedź odbiorą. Między

Szwabią i Alsacyą wszystkie związki handlowe do dawniejszego stopnia są już przyprowadzone, w tej ostatniej prowincyi żywność jest daleko tańsza jak w pierwszej. Od *Moguncyi* huk dział straszny słyszeć się daie. — Komendant tutejszy Generał *Duvignot* wydał obwieszczenie w którym mowi „ iż kiedy mimo dwokrotnego dawniej wydanego rozkazu dowiaduje się, iż nie wszystka broń złożona była, zaleca zatym po raz ostatni, ażeby w przeciągu 48. godzin wszelkiego gatunku strzelba, szable, szpady do zbrojowni oddano: gdyż potym rewizyę domow nastąpią, a jeżeli mieszkaniec który winnym się okaże, przykładowie zostanie ukarany. — W przeszłym tygodniu Francuzi wzięli w rekwizycyą wielką liczbę narzędzi mularskich i ciesielskich, których dla wysadzenia prochami fortecy *Königstein* potrzebuia; już nawet do tego przygotowania porobiono; mieszkańcy tej twierdzy i jej okolic zostali uwiadomieni, że to w tym tygodniu ma nastąpić.

Z wyższego Palatynatu 14. Sierpnia.

Wojsko pod Generałem *Wartensleben* stoi teraz w mocnej pozycyi przy *Ambergu*, Xiążę *Karol* jest teraz tam spodziewany. Główną artylleryą rezerwową Cesarscy z *Eger* w toż miejsce sprowadzili, dorozumiewać się potrzeba iż przyjdzie do decydującej bitwy. Forpoczty Francuzow w *Auerbach* znajduia się.

Z Norymbergi 14. Sierpnia.

Francuzi d. 9. t. m. weszli do miasta, i wzięli w rekwizycyą 25,000. funtow mięsa, tak że obywatele wcale go dostać nie mogli. Generał *Kleber* wydał obwieszczenie zapewniające bezpieczeństwo własności każdego mieszkańca. D. 11. t. m. wszyscy obywatele broń złożyć musieli. Ratusz nawet jest od Republikanow strze-

żony. Wczoray Generał *Ernouf* pisał do Posłów cyrkułu *Frankonii*, iż umowione z niemi zawieszenie broni skutku mieć nie będzie, z powodu nadto prędkiego jego ogłoszenia. — Wczoray w południe wojsko cyrkułowe *Norymberskie* w niewolę zabrane wykonało przysięgę, że w ciągu teraźniejszej wojny służyć przeciw Rzpltey nie będzie. — Poczta z *Ratyzbony* już tu nie dochodzi, nie mamy więc pewney wiadomości o armii Arcy-Xięcia *Karola* i o Francuzkim wojsku pod Generałem *Moreau*. Forteca Bawarska *Röthenberg* o pięć mil stąd leżąca poddała się Francuzom przez kapitulacyą.

Z Frankonii 15. Sierpnia.

D. 10 t. m. tymże przyszło do tegiej bitwy pod *Neuhof* w ktorej Austriacy klęskę odnieśli, Generał *Jourdan* d. 12. przeniósł swą główną kwaterę do *Sulzbach*, a Austriacy zbieraią się pod *Amberg*. Stosownie do różnych wiadomości, Generał *Jourdan* komenderuje 8. dywizyami z których każda od 10. do 12. tysięcy jest mocna. Do tych czas 4. tylko dywizye za Cesarzkimi uganiały się, a drugie 4. pod Generałem *Marceau* między *Spessart* i *Manheimem* rozłożone były, lecz teraz zapewniaia, iż się zbliżyły do placu wojny, i d. 15. w okolicy *Erlang* spodziewane były.

Z Frankfurtu 15. Sierpnia.

Wszystkie tutejsze gazety zawieraią w sobie trzy listy kommissarzow Francuzkich przy armii Włoskiej *Salicetti* i *Garreau* do Posła Francuzkiego w *Bazylei* Obywatela *Barthelemi*. W pierwszym: dnia 2. t. m. pisanym donoszą że nieprzyjaciel d. 29. Lipca korpus Generała *Rusca* przy *Salo* i stanowiska między *Adygą* i jeziorem *Garda* atakował i po dwóch u-tarczkach do cofnienia się pod *Brescia*

przymusił, do którego miasta wszedł potym. Generał *Buonaparte* natychmiast wszystkie siły i nawet korpus oblegający *Mantue* ściągnął do siebie dla wydania generalney i decydującej bitwy. Nieprzyjaciel tym czasem w utarczkach wspomnianych tyleż co my utracił ludzi. Przy *Salo* zabraliśmy dwie armaty i dwie chorągwie. W bitwie przy *Logano* zabraliśmy 600. niewolnika, a blisko 2000. nieprzyjaciół trupem padło i było rannych. *Brescia* ze wszystkimi magazynami wkrótce znowu opanowaliśmy. W drugim liście pod datą 5. t. m. wspomnieni kommissarze donoszą, że *Buonaparte* d. 3. t. m. uderzył na nieprzyjaciela przy *Lonato*, *Castiglione*, *Montechiaro* i *Salo*, na głowę go poraził, 7,000. wziął niewolnika między ktoremi dwóch Generałów *Austryackich* znajduje się, 30. armat, wielką moc sprzętów wojskowych i amunicyi zabral, i 2,000. Cesarzkich trupem położył. Podług 3go listu datowanego 6. t. m. *Buonaparte*, powtornie atakował *Feldmarszałka Wurmsera* na wzgórzach *Castiglione* 5. t. m. Wszystkie stanowiska Cesarzkich szturmem zdobyto, 3,000. d. tego nieprzyjaciół zabito, 8,000. niewolników, 20. armat i wiele amunicyi zabrano. Nieprzyjaciel z największym pośpiechem cofnął się przez *Mincio* dla ocalenia nad *Adygą* reszty wojska swego. Oto jest skutek (dodają kommissarze) o tych wielkich operacyi, za pomocą ktorych armia *Austryacka* znowu do *Lombardyi* wkroczyć miała, a tym czasem 20,000. ludzi między ktoremi 15,000. niewolnika i 50. armat utraciła. Część tej kawaleryi do szczętu zniesiona została.

Zeszłej nocy przybiegł tu kurjer od Generała *Jourdana* z wiadomością, że

tenże Generał między *Norymbergą* i *Ratyzboną* armią Cesarzką poraził, i 45. armat zdobył. W liście *Jourdana* do znajdującego się tu Generała *Adiantanta* jego znajduią się te wyrazy: „aby z przybyciem swoim do *Ratyzbony* pospieszył, gdyż jeżeli się spóźni, to go nie w tym mieście lecz w *Wiedniu* znajdzie.

Z *Bareuth* 16. Sierpnia.

Można mówić (pisze jedna gazeta Niemiecka), że Francya nigdy, nawet pod *Ludwikiem XIV.* na tak wysokim stopniu chwały nie była, i tak wielkiego w polityce znaczenia nie miała, jak teraz. Wszystkim prawie narodom dyktuje prawa. Tron *Dyrektoryatu* otoczony jest prośącemi o pokoy ze wszystkich stron. *Kommissarze* jego biorą w rekwiizycyą kunsztu i złoto. Skarby najbogatszych w Europie krajow odsyłają do Francyi. Zwycięzkie *Rzplitey* armie wszędzie laury i znaki tryumfow zbierają. *Mars* koniecznie chce zostać obywatelem *Francuzkim*. *Minerwa* nieodstępna jest *Francuzow* towarzyszką. Kto by się był spodziewał, że *Bogowie Pogańscy* z wszystkich krajow emigrować będą i do Francyi przeniosą się. Jeden tylko *Neptun* z *Bostwami* wodnymi przychylny jeszcze jest *Anglii*, lecz i w tym kraju zaczynają już myśleć o pokoiu. *Minister Pitt* przekonał się, że wszystkie jego domysły względem rewolucyi *Francuzkiej* były próżne, i że wojsko regularne choćby się z samych składało *Alexandrow* przeciw massie całego narodu nie dokáže.

Z *Krolewca* 4. Sierpnia.

Niektore listy z *Kurlandyi* donoszą, że się tam zbiera korpus wojska *Rossyjskiego* od 20,000. ludzi.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 27. SIERPNIĄ R. 1796. W SOBOTE.

Z Krakowa 21. Sierpnia.

Na dniu 17 t. m. zostało tu stosownie do wydanego poprzednio patentu i przepisu, wykonane w kościele Panny Maryi przy odgłosie dzwonów i armat homagium. J.O. pełnomocny nadworny holdowniczy Kommissarz Xzę Jmć *Auersperg*, szedł przy assyftencyi delegatów do wykonania przysięgi od Woiewodztw, i zgrożdzen zakonnych, Biskupów, kanoników &c. &c. Gubernium Krakowskiego i innych subselliów, magistratów Krakowskiego i Kaźmierskiego urzędników miejskich, starszych kupieckich i cechowych i innych znacznych osob, piechoto z swego pałacu do kościoła Panny Maryi, i ztamtąd po wykonanej przysiędze, udał się w tym samym porządku także piechoto na zamek, gdzie Xzę Biskup Krakowski *Tuski* odprawił pontyfikaliter śpiewaną mszę i po mszy intonował *Te Deum Laudamus*. Huk armat ogłaszał ten obrządek. Po zakończonym nabożeństwie powrócił Xzę Jmć z całą assyftencyą do swego pałacu, gdzie były rozdawane różney wielkości złote i srebrne numismata. W tym dniu dał Xzę Jmć w Sukiennicach wielki obiad na kilkaset osob. W wieczor było całe miasto iluminowane; potym dał Xzę Jmć wielki bal w Sukiennicach, gdzie się aż do godziny 5. zrana na d. 18. bawie-

no. Zjazd był tak wielki z obydwóch Gallicy, iż Sukiennice nie mogły wszystkich gości objąć. Przy stole były spektowane przy odgłosie armat, zdrowie J. C. Mci i jego familii. Cały ten akt zakończył się w naywiększym porządku i spokojności.

Od Granic Włoskich 30 Lipca.

W Turynie d. 13 Lipca ustanowiono Kommissyą mającą do porządku przeprowadzić interesy skarbowe. — Z *Modeny* 22 Lipca donoszą, iż tam przybył kurjer z *Paryża* od Posta *Modeńskiego* Grafa *de S. Romano* przysłany z uwiadomieniem, iż rząd *Francuzki* na umieszczenie kontrybucyi wcale zezwolić nie chce, lecz tylko zezwala na zwłokę w iey dostawieniu, a co się tycze samego pokonu, ten przy powszechnym układzie interesów, umowionym zostanie. — Kurjer, który d. 21 Lipca do *Rzymu* z *Flarencyi* przybył, donosił o wkrótce nastąpić mającym przyjeździe Ob: *Miot* Posta *Rzpltey* *Francuzkiej*, przy dwotrze *Tolkalskim*. — Wyjechał naprzeciw niemu natychmiast Minister *Hiszpański* *Arzara*. Minister *Francuzki* wieźdzał do *Rzymu* w assyftencyi jazdy. Wieczorem był u *Kardynała* *Sekretarza* *Stanu*, a nazajutrz miał prywatną długą audyencyą u *Papieża*. — W *Neapolu* d. 16 Lipca wyszło uwiadomienie *Kro-*

lewskie zwoływające wszystkich Baronów i Panów lennych, aby dla zaradzenia potrzebom kraju w terazniejszych okolicznościach zgromadzili się w pierwszym tygodniu Mca Sierpnia. — Jadący do *Konstantynopola* Poseł Francuzki *Dubayet* d. 27 t. m. przez *Wenecyę* przejeżdżał.

Z *Genui* 28. *Lipca*.

Powrócił tu kurjer wysłany dawniej do *Wiednia* z doniesieniem Ministerium Cesarakiemu, iż rząd nasz nie może dłużej uznawać Grafa *Girola* za Posła i o jego oddalenie uprasza. Dwór *Wiedeński* odpowiedział, iż czynności Ministra swego za przyzwoite uznaje, i że jeżeli Rzplita

Da das sub N. 486 gelegene auf die Methgasse sowohl als den Podwal, Fronte habende, der Stadt Cämmerey zugehörige Grundstück, der *Dantziger-Hof* genant, nebst darauf befindlichen Gebäuden und dazu gehörigen Garten, auf deren Requisition, publica auctionis lege veräußert werden soll, so sind von Magistrats wegen dazu folgende Termine angesetzt worden, uehmlich, den 1ten September, 1ten October und 3ten Nowember a. c. an welchen benannten Tagen sich Kauflustige auf dem Raths Zimmer des Altstädtischen Rath-Hauses hieselbst, Nachmittags um 3 Uhr einzufinden, ihr Gebot vor dem dazu vom hiesigen Magistrat ernannten Deputato ad Protocollum zu geben, und an letzterem termin gegen baare Bezahlung in Courant die Zuschlagung zu erwarten haben.

Warschau den 22 Augst 1796.

President, Director, Rāth und Assesoren des.

Königl: Preufs: Magistrats Collegii.

koniecznie się będzie odwołania tego domagać, to krok podobny za złamanie pokoiu poczyta.

Z *Sztokolmu* 9. *Sięrpnia*.

Król i Xiążę Regent wyieżdżają po jutrze do Finlandyi, a za zbliżeniem się ku granicy, odwiedzić mają Imperatorowę Rossyiską. Podróż ta odprawi się wodą prosto do *Abo*. Ekwipaże Królewskie już się na okręcie znajdują. Prezydent i Kanclerz państwa *Reuterholm* iedzie z monarchą. — Xiążę *Ostrogoty* zawiadywać będzie całą siłą zbroyną podczas niebytności Królewskiej, inne zaś interesa zwyczajnym trybem poydą.

Gdy Possessya na dziedzicznym gruncie do Ekonomii Miasta *Gdańska* należąca pod N. 486 frontem jednym na ulicę Miodową a drugim na Podwal sytuowana pod imieniem *Dworek Gdański* z ogrodem do tegoż Dworku należącym przez publiczną Aukcyą więcey dającemu sprzedana być ma. Więć Magistrat Miasta *Warszawy* do Licytacyi teyże Possessyi następujące trzy termina naznacza, to jest: 1wszy na dzień pierwszego Września, 2gi pierwszego Października, 3ci i ostatni termin na dzień 3go Listopada. Na których wspomnianych terminach zaprasza się tych, którzyby ochotę mieli teyż Possessyą kupić, abysię na Ratuszu Miasta *Starey Warszawy* po południu o godzinie 3ciey znajdowali, i swoią offerencyą Deputowanemu od Magistratu tuteyszego do tego wyznaczonemu, dla zapisania w Protokół podali. Na ostatnim zaś Terminie za gotowe pieniądze w grubey monecie więcey dającemu przysądzona będzie.

Dan w *Warszawie* d. 22 Sierpn: 1796.

Prezydent, Dyrektor, Radcy i Assessorowie Magistratu.

Schimmelfennig von der Oye, Patz, v. Carlowitz, Plath, Rudolphi, Grunau, Kortum, Kintzel.

Es wird den Publico hiermit bekant gemacht, dass, am 21. d. m. aus dem Hospital zum Kindlein Jesus eine Frau Namens Marianna Kozłowska gegen 24 Jahr alt, welche Krank aus dem arrest unterm 20 v. m. dahin abgegeben worden und schon genesen war, im Heinde und Unterrocke entsprungen ist. Demnach man iede Obrigkeit gebührend ersuchet besagtes Weib, im Betretungs fälle an-zuhalten und an das unterschriebene hiesige Policey-Directorium gefälligst verab folgen zu lassen. — Warschau d. 24. Aug: 1796.

v. Schimmelfennig.

Wiadomo się czyni Publiczności, iż na dniu 21. t. m. ze Szpitala Dzieciątka Jesus, Kobieta Maryanna Kozłowska lat około 24. mająca, która chora z areztu także oddaną została i już do zdrowia powrociła była, w koszuli i w spodnicy, uciekła. Wszelka zatym uprasza się zwierzchność, aby rzeczoną kobietę w przypadku spostrzeżenia przytrzymała i do niżej podpisanej tuteyszey Dyrekcyi Policyi oddać kazała. Datt w Warszawie d. 24. Sierpnia 1796.

J. K. Mci Pruskiej Dyrekcyja Policyi.

Patz.

Citatio Edictalis der v. Lanckoronkschen Gläubiger.

Von der hiesigen Süd-Preussischen Regierung werden alle diejenigen hierdurch, welche an dem Nachlass des verstorbenen Starost zu *Rawa Frantz Stephan v. Lanckoronski*, worüber *concursum creditorum* eröffnet worden und wozu die in *Rawaschen* Kreise belegenen Güter *Bartoszew*, *Mroczkowice* und Antheile *Wiechniowice* gehören, einige Forderungen und Ansprüche zu haben vermeinen, öffentlich dergestalt vorgeladen, dass sie in dem auberannten Liquidations termine den 14 December a. c. um 9 Uhr Vormittags vor dem ernannten Deputirten Unserm Regierungs Rath *v. Wrochem* sich in Person, oder durch zulässige Bevollmächtigte zu stellen, sich über die Ansetzung eines *Curatori massa & contradictori* erklären, den Betrag und die Art ihren Forderungen, so wie die auf den Leugnungsfall des *Curatoris* nöthige Beweismittel umständlich anzugeben und letztere resp: schriftlich vorzulegen, demnächst aber die geseszmässige Ansetzung in dem abzufassenden Prioritäts Urtheil, bei ihrem Aufsenbleiben und unterlassener Anmeldung ihrer

Citatio Edictalis Kredytorow Starosty Lanckoronkskiego.

Tuteysza Południowo-Pruska Regencya wszystkich, którzy do pozostałości. s p Franciszka Szczepana *Lanckoronkskiego* Starosty *Rawskiego*, nad którą *Concursum Creditorum* jest otworzony, i do ktorey dobra *Bartoszew*, *Mroczkowice* i część w *Wiechniowice* w Powiecie *Rawskim* leżące należą, iakowe mieć Pretensye mniemają publicznie w ten sposob pozywa, aby na wyznaczonym Terminie Likwidacyinym dnia 14 Decembra a. c. przed południem o godzinie 9tej przed Deputatem Konsyliarzem naszej Regencyi *de Wrochem* osobiście lub przez prawnego Plenipotentę stanęli, względem ustanowienia *Kuratora Massy i Kontradiktora* swą oddali Deklaracyą, wielość i naturę swych pretensyi, iako też gdyby od kuratora nie były przyznane dowody na nie autentyczne podali. Potym w kollokacyi i w Dekrecie Prioritatis ferować się mającym niestawiający i o swych Pretensyach nie donoszący spodziewać się mają, iż pierwszeństwa im służącego utracą, z swemi pretensyami od Massy odsuniętymi zostaną i wiecznie im

Ansprüche aber zu gewärtigen haben, daß sie aller ihrer etwanigen Vorrechte verluftig erklärt und mit allen ihren Anforderungen an die Masse präcludirt und ihnen deshalb gegen die übrigen Creditoren ein ewiges Stillschweigen auferlegt werden solle. Uebrigens werden denjenigen Gläubigern, welche an der persönlichen Erscheinung verhindert werden und denen es hieselbst an Bekantschaft fehlen sollte, die Criminal Rätthe *Grim* und *Skrzentwa*, der Kammer Assistentz Rath *Lucas* und Justiz-Commissarius *Stock* vorgeschlagen, um sich einen derselben wählen, und mit hinreichender information und Vollmacht versehen zu können. Wornach sich sämtliche Gläubiger zu achten. Gegeben Peterkau den 17. Juni 1796.

Königl: Süd Preussische Regierung

milczenie przeciwko innym Kredytorom będzie nakazane. Nakoniec dodaje się tym Kredytorom ktorzyby osobiście stanąć nie mogli, i ktorzy tu znościomości nie mają, Konyliarzy Kryminalnych *Gryma* i *Skrzentwa*, Konyliarza Kameralnego *Lucasa*, i Justitz Kommissarza *Stoka*, z ktorzych sobie iednego obrać i dokładną Informacyą i Plenipotencyą opatrzeć mogą. Podług tego wszyscy Kredytorowie sprawować się mają. Datt: w *Piotrkowie* d. 17 Czerwca 1796 Roku.

Krol: Południowo Pruska Regencya.

D O N I E S I E N I A.

Nachdem bey dem Churfürstl: Sächsis: Appellation Gericht Herr Friederich Joseph Kantius Graf Morszynski und Cons: wider Johan Klein eine Provocations Klage eingereicht, und hierzu besagten Kirlein, auf den 7 und 9ten Febyuar 1797 mittelst der in dem Antrahuse zu Dresden, ingleichen in den Rathhäusern zu Warschau, Cracau und Breslau, angeschlegenen Edictal Citation, und sodann zu Anhörung des auf den 5ten Janii 1797 zu publicirenden Urtheils, vorgeladen; Als wird solches zu allem Ueberflus hiermit bekannt gemacht.

W Szamocinie, Kolonii należący do Wsi zwany Białoleka, odległy od Pragi o milę iedną, Posya Emfiteutyczna zmarłego Jana Franciszka Paulet, urządzona dla Fabrykanta Kapeluszw. sprzedana będzie przez urząd Sołtycki miejscowy sposobem Plus offerencyi: Ktoby więc, szczególnie z J.P. Fabrykanta Kapeluszw życzył nabyć takowey Possessyi zawierającyey w sobie gruntu Morgow trzydzieści dwa i pół, a na nich Pola zasiewne, Łąki, ogród warzywny w którym i drzewka owocowe i różne Budynki urządzone na Potrzebę Fabryki Kapeluszw. zechce zjechać na grunt, prznać dokładniej stan Pomienioney Possessyi i zapisać w Kancellaryi Urzędu Sołtyckiego miejscowego Offerencya swą. Na teżyż Possessyi sprzedane będą przez Licytacyą, różne narzędzia Kapelusznicze i inne materiały gospodarskie, a to na terminie dnia 27 Września Roku bieżącego.

W Piątey Klassyckney Loteryi Berlińskiej wygrali umnie w Klassie 2giey Losy następujące: 22102. 22136. 22143. 22170. 22171. 22636. 27659. 27674. 27676. 27677. 27687. i 47019. Właściciele onych mogą natychmiast za oddaniem oryginalnego losu zysk swoy odebrać. Właściciele zaś niewygranych, mogą je naydaley do 5 Września renowować. Ostrzegam przytym właścicieli w losu całego 22177 tudzież czwartych części losow sub Nro 22135, 22137, 22166, 22173, 22185, 47031 i 47032 iżby one tak nayprzedzey do 3ciey Klassy renowowali p. d utratą wszelkiego prawa do nich, ile że renowować je do 2giey Klassy zapomnieli. Można też umnie dostać nowych losow do klasy 3ciey, iakoteż na Loterya Liczbowa Warszawską stawic każdego czasu. W Warszawie dnia 26 Sierpnia 1796. Weylse Kolektor Krolewski.

Mieszkańcy na ulicy Menniczney pod Nrem 598.